1

证券代码：000825          证券简称：太钢不锈          公告编号：2015-061

关于拟与太钢（天津）融资租赁有限公司

开展 40 亿元额度设备售后回租融资租赁业务的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，公告不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

一、关联交易概述

山西太钢不锈钢股份有限公司（以下简称“太钢不锈”或“本公司”）2015

年 11 月 25 日召开了公司第六届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于拟与

太钢（天津）融资租赁有限公司开展 40 亿元额度设备售后回租融资租赁业务的

议案》。

本公司拟以自有生产设备作为融资租赁的标的物，自本议案通过之日起至

2016 年 12 月 31 日与太钢（天津）融资租赁有限公司（以下简称“太钢租赁”）

开展金额不高于 40 亿元人民币的售后回租融资租赁业务。

截至目前，太原钢铁（集团）有限公司（以下简称“太钢集团”）为本公司

的控股股东，持有本公司 63.49%的股权，对本公司拥有实际控制权。太钢集团

与太钢租赁关系如下：

根据深圳证券交易所《股票上市规则》的有关规定，本公司与太钢租赁的上

述交易构成关联交易。董事会审议本次关联交易时，5 位关联董事高祥明、张志

太钢集团

太原钢铁（集团）国际经济贸易有限公司

太钢进出口（香港）有限公司

11.99%

88.01%

100%

太钢租赁

51%

 2

方、柴志勇、韩珍堂、高建兵回避表决，6 位非关联董事谢力、李成、戴德明、

王国栋、张志铭、张吉昌均出席会议并以 6 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决

结果审议通过了上述议案。本公司独立董事针对上述关联交易事项出具了同意提

交董事会审议的事前认可函并发表了同意上述交易的独立意见书。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组或借壳。

上述金额占公司最近一期经审计净资产的 16.22%，公司在连续十二个月内

与同一关联人及其子公司进行的未经股东大会审议的交易金额累计达约

518940.4 亿元 (含本次融资租赁业务),占公司最近一期经审计净资产的 21.05%，

按照深圳证券交易所相关规定，此项交易尚须获得股东大会的批准，与该关联交

易有利害关系的关联股东将放弃在股东大会上对该议案的投票权。

二、太钢（天津）融资租赁有限公司基本情况

名称：太钢（天津）融资租赁有限公司

住所及注册地：天津东疆保税港区洛阳道 601 号海丰物流园 8-1-3-106 区域

企业性质：外资

税务登记证号码：津证 120120088667079

法定代表人：韩珍堂

注册资本：1.6 亿美元

经营范围：融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁财产的

残值处理及维修；租赁交易咨询和担保。

成立时间：公司成立于 2014 年 4 月

历史沿革及最近一年的主要财务数据情况：

2014 年 4 月，太钢（天津）融资租赁有限公司由太钢进出口（香港）有限

公司在天津东疆保税港区出资设立，注册资本金 1.6 亿美元，2014 年 6 月注册资

本金已全部到位。

2014 年太钢（天津）融资租赁有限公司累计开展融资租赁业务 20.61 亿元，

实现主营业务收入 4826.78 万元，实现净利润 3404.02 万元，截至 2014 年 12 月

31 日净资产为 101861.32 万元。

三、关联交易基本情况

 3

1．标的资产概况

用于交易的资产为公司自有设备，不存在抵押、质押情况，不涉及有关资产

的重大争议、诉讼或仲裁事项、查封、冻结等司法措施。

2．交易金额不高于 40 亿元人民币。

3. 交易期间自股东大会决议出具之日起至 2016年 12月 31日。

4．交易不涉及债权债务转移，不会导致公司合并报表范围变更。

四、交易的定价政策及定价依据

关联交易的定价遵循公平、公正、公开的原则。公司与太钢租赁签订的《融

资租赁合同》参照市场平均价格水平协商确定租赁利率及手续费率。

五、涉及关联交易的其他安排

交易不会影响公司的正常运营，因此不涉及人员安置、土地租赁等情况，对

员工的直接经济利益将不会产生影响。

六、交易目的和对上市公司的影响

通过融资租赁业务，利用公司生产设备进行融资，主要是为了优化公司债务

结构，拓宽融资渠道，缓解资金压力。公司开展融资租赁业务，不影响公司对用

于融资租赁的相关生产设备的正常使用，对其生产经营不会产生重大影响，不会

因此影响公司及全体股东的利益,不影响公司业务的独立性。

七、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的

总金额

2015 年年初至本次交易前，公司及公司控股子公司与太钢租赁发生融资租

赁金额为 75190.4 万元。

2015 年年初至 10 月 31 日，公司与太钢集团发生与日常经营相关关联交易

的总金额为 188 亿元。

八、独立董事事前认可和独立意见

本公司独立董事一致同意将《关于拟与太钢（天津）融资租赁有限公司开展

设备售后回租融资租赁业务的议案》提交公司第六届董事会第二十二次会议审

议。

同时，公司独立董事按照中国证监会及深圳证券交易所有关规定对上述议案

发表以下独立意见：独立董事认为，该议案的各项内容、程序合法有效；该项融

 4

资租赁业务的交易价格符合市场定价原则，交易公平、公正、公开；该议案实施

有助于本公司优化公司债务结构，拓宽融资渠道，缓解资金压力；本次出售完成

后，将不会在公司和太钢集团及其控股子公司之间产生同业竞争。

九、备查文件

1．董事会决议

2．独立董事事前认可及独立董事意见

山西太钢不锈钢股份有限公司董事会

二○一五年十一月二十五日